
Direzione Generale

Oggetto:  servizio  di  progettazione  definitiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione definitiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione,  con  opzione  di  affidamento  della  progettazione  esecutiva  e  del
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva, per la realizzazione
del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1, Primo Lotto. CIG: 7161299AE0. Liquidazione
compenso in acconto.

Dipartimento:                                                   Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Rup – Nuovo Galliera
Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana
Responsabile del procedimento: Ing. Ezio Nicolàs Bruno Urbina
Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500 - 2801
Email: Segreteria.tecnica@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Direzione Amministrativa
S.C. Bilancio e contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamati i seguenti provvedimenti:

• n.  378  del  14.05.2008  con  cui  l’ing.  Ezio  Nicolàs  Bruno  Urbina,  Dirigente  della  S.C.
Gestione tecnica e programmazione lavori dell’Ente, in oggi Dirigente Responsabile della
S.C.  Rup  –  Nuovo  Galliera,  è  stato  nominato  responsabile  unico  del  procedimento
dell’intervento di edificazione del Nuovo Ospedale Galliera;

• n. 762 del 10.09.2018 con il quale è stato aggiudicato all’ RTI Politecnica ed Architettura
Soc. Coop il “Servizio di progettazione definitiva, coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione  definitiva,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di
esecuzione, con opzione di affidamento della progettazione esecutiva e del coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva, per la realizzazione del Nuovo Ospedale
Galliera,  Variante  1,  Primo  Lotto”,  per  l’importo  netto  pari  ad  €  5.253.607,36  oneri
professionali 4% ed iva 22% esclusi;

• n.  1023 del  03.12.2018,  con il  quale,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  dei
requisiti di partecipazione a carico del raggruppamento temporaneo aggiudicatario, è stato
dato atto dell’intervenuta efficacia di aggiudicazione di cui al sopracitato provvedimento n.
762 del 10.09.2018;

vista la nota acquista agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 10894 del 29.04.2019 con la quale l’R.T.I.
Politecnica ed Architettura Soc. Coop ha comunicato la trasmissione dell’elenco degli elaborati del
progetto definitivo e l’avvenuto caricamento degli stessi sul CDE, come da contratto;

visti gli articoli 9, 10 e 11 del disciplinare d’incarico sottoscritto in data 07.12.2018;

vista la nota acquisita agli dell’Ente con prot. gen. n. 17951 del 18.07.2019, con la quale il R.T.I.
Politecnica ed Architettura Soc. Coop ha trasmesso le seguenti fatture, riferite al primo acconto, pari
al  50% da  liquidare  alla  consegna  all’Ente  ospedaliero  del  progetto  definitivo,  come  stabilito
dall’art. 10 del disciplinare d’incarico:

SOCIETA’ FATTURA CORRISPETTIVO
TOTALE (ONERI

PROFESSIONALI 4% E
IVA 22% INCLUSA)

Politecnica ed Architettura
Soc. Coop N. 287 FE del 19.06.2019 € 367.394,68 € 466.150,37

Mythos S.c.ar.l. N. 1/38 del 19.06.2019 € 293.915,74 € 372.920,29

3TI PROGETTI ITALIA –
INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. N. 184 del 19.06.2019 € 36.739,47 €46.615,04

Arch. Burlando Roberto N. 22 del 20.06.2019 € 36.739,47 € 46.615,04

TOTALE € 734.789,36 € 932.300,74

dato  atto  che,  con  nota  di  cui  sopra,  la  Capogruppo  Politecnica  ha  dichiarato  di  assumersi  la
responsabilità della verifica della quota di competenza di ciascun componente il raggruppamento,
come previsto al punto 4 delle premesse del Mandato Speciale Irrevocabile di cui all’atto costitutivo
del raggruppamento registrato a Milano in data 05.12.2018 a ministero del Notaio Anna Napoli ed
acquisito agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 32759 del 05.12.2018;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



ritenuto pertanto, che sussistono i presupposti per autorizzare la liquidazione dei compensi come
sopra elencati,  in quanto le prestazioni professionali  relative al  primo acconto affidate al  R.T.I.
Politecnica ed Architettura Soc. Coop sono state dallo stesso espletate;

Vista l’attestazione resa  dal dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico-contrattualistica
proponente il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente
normativa statale e regolamentare;

• all'assenza,  relativamente  alla  presente  procedura,  di  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale,  di  cui  al  D.P.R.  16  aprile  2013.n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165)  e al vigente Codice di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 8 commi 2 e 3 del
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018 e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati

1. di  autorizzare  la  S.C.  Bilancio  e  Contabilità  alla  liquidazione  al  Raggruppamento
temporaneo costituito tra  Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop (mandataria)-
Mythos-  Consorzio  Stabile  SCARL  -  3TI  Progetti  Italia  -  Ingegneria  Integrata  Spa-
Burlando Arch. Roberto,  con sede in Via Galileo Galilei n. 220, cap. 41126, Modena,  P.I e
C.F.: 00345720361, delle fatture in acconto come di seguito riportate:

SOCIETA’ FATTURA CORRISPETTIVO
TOTALE (ONERI

PROFESSIONALI 4% E
IVA 22% INCLUSA)

Politecnica ed Architettura
Soc. Coop N. 287 FE del 19.06.2019 € 367.394,68 € 466.150,37

Mythos S.c.ar.l. N. 1/38 del 19.06.2019 € 293.915,74 € 372.920,29

3TI PROGETTI ITALIA –
INGEGNERIA INTEGRATA

S.P.A.
N. 184 del 19.06.2019 € 36.739,47 €46.615,04

Arch. Burlando Roberto N. 22 del 20.06.2019 € 36.739,47 € 46.615,04

TOTALE € 734.789,36 € 932.300,74

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



2. di dare atto che la spesa di cui sub 1) è già stata contabilizzata sul conto patrimoniale 10 55
100 (Immobilizzazioni materiali in corso- gestione nuovo ospedale), del bilancio di esercizio
dell’Ente ospedaliero;

3. di dare, altresì, atto che i pagamenti di cui sub 1) verranno addebitati sul conto corrente n.
4308/90 intestato alla gestione del nuovo ospedale;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
istituzionale dell'Ente ospedaliero.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Per il Direttore generale
Dott. Roberto Viale

Direttore amministrativo
Documento firmato digitalmente


		2019-08-29T12:27:46+0000


		2019-08-29T12:28:49+0000
	Firma applicativa




